RK-18-2013-26, př. 1
počet stran: 3
Popis navrhovaných pracovních míst na jednotlivých odborech včetně zdůvodnění potřebnosti
Navýšení z důvodu zvýšené vlastní aktivity kraje v samosprávné činnosti:
· o 3 pracovní místa na odboru dopravy a silničního hospodářství.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007, o veřejných službách v přepravě cestujících pro železnici a silnici (dále jen „Nařízení EU“) stanoví povinnost uvést uzavírání stávajících smluv o závazku veřejných služeb do souladu s novou právní úpravou v rámci přechodného období, tj. nejpozději do 3. 12. 2019. Jedná se o provedení výběru dopravců zajišťujících dopravní obslužnost v souladu s Nařízením EU. Výběr dopravců může být proveden postupem podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (dále jen zákon o veřejných zakázkách) tj. zadávací řízení nebo postupem podle zákona č. 194/2010 Sb., o veřejných službách (dále jen zákon o veřejných službách) tj. nabídkové řízení.
Následují kroky, které budou zabezpečovány navíc oproti stávajícímu rozsahu prací úseku dopravní obslužnosti a vyplývající z Nařízení EU:
· shromažďování informací a podkladů pro přípravu výběrových řízení na autobusové dopravce zajišťujících dopravní obslužnost kraje a činnosti zajišťující zpracování zadávací dokumentace,
· zajišťování studií a analýz potřebných pro vypsání výběrových řízení,
· poskytování součinnosti při výběru zpracovatele zadávací dokumentace pro výběrová řízení,
· provádění kontrolní a konzultační činnosti se zpracovateli zadávací dokumentace,
· připomínkování zadávací dokumentace,
· projednání s orgány kraje, se samosprávami měst a obcí, projednání se sousedními kraji včetně zajištění smluvních vztahů se sousedními kraji a obcemi,

· administrace samotných výběrových (nabídkových) řízení,
· příprava podkladů pro státní správu pro vydávání a schvalování licencí a jízdních řádu s dopravci, kteří budou vybrání ve výběrovém řízení,
· následná příprava podkladů pro rozhodnutí o výběru dopravce, příprava smluv s dopravci a uzavírání smluv s novými dopravci,
· následná kontrola plnění smluv s dopravci, kontrola použití veřejných finančních prostředků vyplývající ze smluvních podmínek, kontrola věcného plnění ze smluv 
· uplatňování smluvních pokut při porušení povinností vyplývajících ze smluv,
· agenda představuje každoročně opakující se cyklus úkolů,
· obdobnou agendu lze předpokládat i u drážní dopravy v budoucích letech s ohledem na požadavek Jihomoravského kraje na vysoutěžení nových dopravců zajišťujících dopravní obslužnost na tratích přesahujících přes hranice Jihomoravského kraje do Kraje Vysočina,
· v souvislosti s povinnosti uvedenou v zákoně o veřejných službách, sestavit plán dopravní obslužnosti, vyplývá povinnost pravidelné aktualizace tohoto plánu, dle probíhajících změn v plánu dopravní obslužnosti státu sestaveného Ministerstvem dopravy, plánu dopravní obslužnosti sousedních krajů a aktuálních rozhodnutí samosprávy v oblasti dopravní obslužnosti kraje.
Výše uvedené činnosti generují nutný personální nárůst na Odboru dopravy a silničního hospodářství, Oddělení správy komunikací Krajského úřadu Kraje Vysočina o minimálně 3 nové pracovní pozice s následujícím zaměřením:

· 2 pracovní pozice na úseku dopravní obslužnosti se zaměřením na dopravní plánování, koordinaci dopravní obslužnosti, kontrolu využití finančních prostředků dle smluv o veřejných službách a další povinnosti vyplývající z Nařízení EU a zákona o veřejných službách,
· 1 pozice na úseku dopravní obslužnosti se zaměřením na smluvní vztahy v dopravní obslužnosti (linková a drážní doprava), kontrola plnění závazků ze smluv.
Na činnosti je třeba se připravit a zajistit jejich uplatňování ještě s časovým předstihem před datem 3. 12. 2019, a to z  důvodu přípravy a zahájení výběrových řízení na dopravce.
Stávající personální obsazení v oblasti dopravní obslužnosti u jednotlivých krajů zobrazuje následující tabulka:

	KRAJSKÉ SROVNÁNÍ 
	Měřicí
jednotka
	ČR
celkem
	Kraje

	
	
	
	PHA
	STČ
	JHČ
	PLK
	KVK
	ULK
	LBK
	HKK
	PAK
	VYS
	JHM
	OLK
	ZLK
	MSK

	Koordinátor 2013
	 
	 
	Ano
	Ne
	Ano
	Ano
	Ano
	Ne
	Ano
	Ano
	Ano
	Ne
	Ano
	Ano
	Ano
	Ano

	Koordinátor - Počet pracovníků 2013
	 
	 
	53
	0
	8
	10
	5
	0
	8
	9
	5
	0
	40
	13
	7
	 

	Krajský úřad - Počet pracovníků 2013
	 
	 
	5
	14
	2
	4
	5
	9
	5
	2
	7
	3
	9
	6
	5
	15

	Rozloha - 2010
	km2
	78 865
	496
	11 015
	10 057
	7 561
	3 314
	5 335
	3 163
	4 759
	4 519
	6 796
	7 195
	5 267
	3 963
	5 427

	Počet obcí - 2010
	 
	6 251
	1
	1 145
	623
	501
	132
	354
	215
	448
	451
	704
	673
	399
	305
	300

	Podíl kraje na HDP, ČR = 100 - 2009
	%
	100
	26,10
	10,80
	5,20
	4,70
	2,00
	6,40
	2,90
	4,50
	4,10
	3,80
	10,50
	4,60
	4,70
	9,70

	HDP na 1 obyvatele ve standardu kupní síly
	PPS
	18 960
	41 781
	17 401
	16 351
	16 449
	12 817
	15 122
	13 169
	15 977
	15 718
	14 853
	18 112
	14 288
	15 743
	15 450


Už v porovnání současných stavů personálních obsazení je naznačeno podhodnocení personálního stavu u Kraje Vysočina ve srovnání s ostatními kraji.
Se stávajícím rozsahem personální kapacity na Odboru dopravy a silničního hospodářství, Oddělení správy komunikací Krajského úřadu Kraje Vysočina není možné nárůst činností zajišťovat. V případě, že nedojde k uvedenému personálnímu posílení, navýšení a činnosti nebudou kvalitně a včas zajištěny, vystavuje se Kraj Vysočina riziku nezajištění včasného uzavření smluv s dopravci, což by mohlo generovat případné sankce.
Navýšení z důvodu řešení vnitřních procesů kraje, krajského úřadu:
· o 1 pracovní místo na odboru analýz a podpory řízení.

V lednu 2011 byla dokončena Strategie ICT Kraje Vysočina jako jeden ze zásadních výstupů projektu Kvalita 09, který je spolufinancován z Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost.

Tato Strategie je klíčovým dokumentem pro další rozvoj informatiky v Kraji, zejména s ohledem na to, že definuje pozici využití technologií v kraji – silná a rovněž slabá místa celého systému. Dokument navrhuje řešení pro to, aby Kraj Vysočina zůstal subjektem veřejné správy, který využívá nejmodernější technologie při zachování principů otevřenosti, přístupnosti, efektivity a maximální jednoduchosti využívání. Strategie upozorňuje na to, že vedle stabilní robustní infrastruktury a jednoduše použitelných aplikací je nutné se soustředit na znalosti skupin uživatelů, bezpečnost systému a předávání informací v rámci celého regionu, nejen krajského úřadu. S těmito všemi aspekty Strategie pracuje a navrhuje budoucí směry rozvoje. 
Strategie ICT byla Radě Kraje Vysočina představena dne 4. 10. 2011 na jednání č. 32 a rada kraje strategii schválila usnesením č. 1567/32/2011/RK, jako jeden ze zásadních strategických dokumentů kraje.
Plnohodnotný text strategie lze nalézt v příloze č. 1 materiálu RK-32-2011-12.

Shrnutí klíčových bodů Strategie je v prezentaci umístěné v příloze č. 2 RK-32-2011-12.
V září roku 2012 byla společností Gartner dokončena studie Ověření stavu a strategie rozvoje ICT Kraje Vysočina. Součástí této studie je série doporučení pro další kroky v oblasti zlepšení řízení IT Kraje Vysočina. Dle zadaného úkolu Radou Kraje Vysočina předložil Odbor informatiky Krajského úřadu Kraje Vysočina v návaznosti na zpracovanou studii přehled jednotlivých doporučení, stavu jejich realizace a případné další komentáře. Souhrn těchto bodů lze nalézt v příloze č. 1 materiálu RK-05-2013-37.

Oba tyto dokumenty upozorňují na rizika v oblasti bezpečnostní politiky ICT kraje, která jsou zejména následující:

· nejasná zodpovědnost za řízení ICT bezpečnosti,
· nevhodné slučování rolí pracovníků zodpovědných za provoz i bezpečnost,
· dlouhodobě neřešená problematika ICT bezpečnost na úrovni příspěvkových organizací kraje (zejména v oblasti zdravotnictví),
· nedostatečné vyhodnocování bezpečnostních incidentů,
· podceňování závažnosti rizik souvisejících s ICT,
a doporučují zřízení pozice bezpečnostního analytika kraje na úseku ICT, která by se zabývala následujícími činnostmi:
· aktualizace a koordinace naplňování Strategie bezpečnosti ICT Kraje Vysocina a bezpečnostních politik kraje v oblasti ICT a telekomunikací,
· administrace a vyhodnocování výstupů systémů pro sběr a analýzu bezpečnostních incidentů,
· organizace popř. realizace preventivních akcí – penetrační testy, bezpečnostní školení,
· pravidelné reportování o stavu IT bezpečnosti vedení kraje,
· spolupráce s týmem eCrime, CSIRT.CZ a NBÚ (státní CSIRT),
· výše uvedené aktivity budou realizovány jak vůči infrastruktuře krajského úřadu, tak vůči příspěvkovým organizacím kraje a metodicky i vůči obcím,
· spoluzodpovědnost za návrh všech klíčových ICT systémů kraje,
· správa databáze rizik krajského úřadu v oblasti ICT.

Vzhledem k tomu, že rizika byla vyhodnocena jako závažná a vzhledem k tomu, že prevence v oblasti bezpečnosti ICT je jednou z klíčových části schválené Strategie ICT Kraje Vysočina (jednoho ze zásadních strategických dokumentů kraje) jeví se jako žádoucí zřídit a obsadit pozici bezpečnostního analytika na úseku ICT. Pozice bezpečnostního analytika ICT má být zřízena proto, aby mohlo dojít k naplnění přijatých závazků a plnohodnotnému zajištění uvedených aktivit, a to jako prevence před riziky, na které bylo upozorněno.
Umístění pracovní pozice v rámci struktury krajského úřadu je navrhováno na odbor analýz a podpory řízení, a to z toho důvodu, že uvedené činnosti je třeba vykonávat nezávisle na řízení ICT kraje. Z hlediska obsahové náplně má odbor analýz a podpory řízení k této činnosti nejblíž.
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